47RS0005-01-2023-007620-64

№ 1-244/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Выборг 16 февраля 2024 года

Ленинградская область

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Кузьминой Е.Ю.,

при секретарях Ковалевой Т.Б., Емельяновой Т.А.,

с участием государственных обвинителей Праудзинскас М.О., Пак С.Л., 

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Копылова О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, под стражей не содержащегося, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 00 час. 01 мин. 02.12.2022 по 18 час. 45 мин. 27.11.2023, ФИО2, имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Выборгского района Ленинградской области, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, приискал из неустановленных источников необходимое оборудование для выращивания растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства (далее по тексту - наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), в том числе емкости для посадки, гидропарники, плодородную землю, фильтры, вентиляторы, лампы, удобрения и семена наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), которые в указанный период времени неустановленным способом доставил в дом, расположенный на земельном участке по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Первомайское сельское поселение, 

<

...> уч. 1а, где высадил семена данных растений, и в дальнейшем осуществлял за ними регулярный уход: вносил удобрения, обеспечивал необходимый климат для их выращивания, регулярно осуществлял полив растений для улучшения их роста, тем самым создал специальные и особые условия для посева и осуществил выращивание наркосодержащих растений.

Посредством совокупности указанных преступных действий ФИО2, путем незаконного выращивания наркосодержащих растений получил из выращенных, измельченных и высушенных им, наркосодержащих растений:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы: 807,1 гр., включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является для данного вида наркотических средств крупным размером,

- части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), включенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934, массой частей, высушенных до постоянной массы: №1 - 799,0 гр., №2 - 1297,0 гр., №3 - 276,2 гр., №4 - 303,2 гр., №5 - 29,5 гр., общей массой 2704,9 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является для данного вида наркотических средств крупным размером, которые умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил в своем жилище по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Первомайское сельское поселение, 

<

...> уч. 1а, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 18 час. 30 мин. 27.11.2023 по указанном адресу, последующего обнаружения и изъятия у ФИО2 наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска 27.11.2023 в период времени с 18 час. 45 мин. по 22 час. 10 мин. в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в июне 2023 года он решил заниматься культивированием наркотического растения «Канабис» (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта. Приобрел необходимую аппаратуру и технику, а также 20 семян каннабиса примерно за 8 000 рублей. В гроубоксах он культивировал растение «Канабис», в августе 2023 у него уже было 20 кустов, более половины кустов у него не прижились, какие-то из них он выбросил, а некоторые оставил сохнуть в горшках. В конце августа 2023 года он собрал «урожай», измельчил листья и скурил, часть сложил в пакеты как мусор, так как было не пригодно для курения. Изъятые у него стебли он приготовил на выброс. 27.11.2023 в вечернее время в его жилище сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен обыск, перед началом которого он сообщил, что в доме имеется наркотическое средство «конопля». В ходе обыска были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом желтого цвета, сухие стебли растений, корневые системы без горшков в количестве в количестве 80 штук, корневые системы со стеблями в матерчатых горшках в количестве 18 штук, полимерные мешки белого цвета со стеблями и листьями, целлофановый пакет прозрачного цвета с сушенными листьями, 19 корневых систем со стеблями и 1 куст в матерчатых горшках, прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с сухими листьями. Также сотрудники полиции изъяли следующее оборудование: 5 гидропарников черно-серебристого цвета, поливочная система с капельницами, вентилятор, гофра, фильтр, 3 измерителя кислотности, 4 электронных термометра, металлические каркасы для гроубоксов, 5 диодных ламп; мобильный телефон Айфон 6S в корпусе серого цвета с сим-картой оператора YOTA 8999 527 46 37, электронные весы. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после чего он был доставлен в 89 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области (т. 1 л.д. 210-214, 219-221)

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, согласно оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 в октябре 2023 года они по ранее поступившему заказу приехали в частный дом, чтобы сделать уборку, там встретились с ранее незнакомым мужчиной, который пояснил, что необходимо убрать первый этаж дома. Пол в доме был грязный, в пятнах от земли, частично в листьях, были жидкие пятна, предположительно от удобрений. В начале ноября 2023 года к ним снова обратился данный мужчина, пояснил, что необходимо помыть лестницу между первым и вторым этажом в доме. По прибытии их встретил тот же мужчина. В конце ноября они снова по предложению данного мужчины приехали в указанный дом, чтобы помыть несколько комнат на втором этаже дома. Они приехали 27.11.2023 года около 16 часов. На полу второго этажа дома видели рассыпанную землю вперемешку с гранулами белого цвета, похожими на удобрения, сухие желтые листья, горшки с землей с сухими стеблями, пустые горшки, прозрачный пакет, в котором были сухие листья. Когда мужчина уехал, они, осмотрев сухие лисья, подумали, что это «марихуана», и решили покурить сухие листья, которые насобирали с горшков на втором этаже. Они спустились на первый этаж, где со стола взяли пластиковую бутылку, которую использовали для курения. После того как покурили, поняли, что это действительно марихуана, решили быстрее закончить работу по уборке помещений, так как поняли, что мужчина выращивает растения, содержащие наркотические средства. Около 18 час. 30 мин. 27.11.2023 в дом прибыли сотрудники полиции, которые произвели обыск в присутствии понятых. В их присутствии были изъяты мешки со второго этажа, горшки со стеблями, из гаража и кухни были изъяты мешки и контейнеры с растениями, а также различное оборудование для выращивания растений. В ходе обыска мужчина, который их нанял, пояснял сотрудникам полиции, что выращивает в доме марихуану для личного употребления (т. 1 л. 

<

...>)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 следует, что 27.11.2023 в период времени с 18 час. 45 мин. до 22 час. 10 мин. в рамках исполнения поручения о производстве отдельных следственных действий ими в присутствии понятых произведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: уч. 1а, ул. 2-я Садовая, дер. Решетниково Первомайское сельское поселение Выборгского района Ленинградской области, в ходе которого ФИО2 сообщил, что в доме имеется наркотическое средство «марихуана», указал место, где оно находится. В ходе обыска в жилище ФИО2 были обнаружены и изъяты: 3 гроубокса (гидропарник) черно-серебристого цвета; 2 гроубокса (гидропарник) черно-серебристого цвета; полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом желтого цвета; электронные весы; нож зубчатый; фильтр в картонной коробке; вентилятор белого цвета в картонной коробке; гофра металлическая в количестве 2 шт.; поливочная система с капельницами; сухие стебли растений; сухие стебли растений; корневые системы без горшков в количестве в количестве 80 штук; корневые системы со стеблями в матерчатых горшках в количестве 9 штук; корневые системы со стеблями в матерчатых горшках в количестве 9 штук; 3 измерителя кислотности, 4 электронных термометра; полимерный мешок белого цвета со стеблями и листьями; полимерный мешок белого цвета со стеблями и листьями; целлофановый пакет прозрачного цвета с сушенными листьями; 10 корневых систем со стеблями в матерчатых горшках; 9 корневых систем со стеблями и 1 куст в матерчатых горшках; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с сухими листьями; каркас металлический для гроубокса в количестве 17 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 37 штук; 3 фильтра, 4 вентилятора; каркас металлический для гроубокса в количестве 23 штук; 3 диодные лампы ELG-240-48A (INPUT); часть (элемент) гроубокса; мобильный телефон Айфон 6S в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО2; мобильный телефон Ксиаоми Редми 9Т в корпусе синего цвета, принадлежащий Свидетель №5; кнопочный мобильный телефон «Нокиа», принадлежащий Свидетель №6; связка ключей от дома с брелоком; договор найма дома с земельным участком, копия паспорта, заверенная нотариусом, свидетельство о государственной регистрации права, доверенность, копия паспорта Свидетель №1; 2 диодные лампы упакованы в полимерный пакет серого цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженное растения и их части принадлежат ему и являются наркотическим средством «марихуана». Все обнаруженные предметы и вещества изъяты и упакованы. В ходе производства обыска составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и заверили правильность его составления своими подписями (т. 1 л.д. 153-158, 159-163, 174-178)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО7 и Свидетель №8, принимавших участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО2 по адресу: ул. 2-я Садовая уч. 1А дер. Решетниково Первомайское сельское поселение Выборгского района Ленинградской области следует, что 27.11.2023 в период времени с 18 час. 45 мин. по 22 час. 10 мин. в их присутствии ФИО17 пояснил, что у него в доме имеется наркотическое средство «марихуана», указал на место его хранения, после чего в ходе обыска в жилище ФИО2 были обнаружены и изъяты: 3 гроубокса (гидропарник) черно-серебристого цвета; 2 гроубокса (гидропарник) черно-серебристого цвета; полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом желтого цвета; электронные весы; нож зубчатый; фильтр в картонной коробке; вентилятор белого цвета в картонной коробке; гофра металлическая в количестве 2 шт.; поливочная система с капельницами; сухие стебли растений упакованы в картонную коробку; сухие стебли растений; корневые системы без горшков в количестве в количестве 80 штук; корневые системы со стеблями в матерчатых горшках в количестве 9 штук; корневые системы со стеблями в матерчатых горшках в количестве 9 штук; 3 измерителя кислотности, электронные термометры в количестве 4 штук; полимерный мешок белого цвета со стеблями и листьями; полимерный мешок белого цвета со стеблями и листьями; целлофановый пакет прозрачного цвета с сушенными листьями; 10 корневых систем со стеблями в матерчатых горшках; 9 корневых систем со стеблями и 1 куст в матерчатых горшках; прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с сухими листьями; каркас металлический для гроубокса в количестве 17 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 37 штук; 3 фильтра, 4 вентилятора; каркас металлический для гроубокса в количестве 23 штук; 3 диодные лампы ELG-240-48A; элемент гроубокса; мобильный телефон Айфон 6S в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО2; мобильный телефон Ксиаоми Редми 9Т в корпусе синего цвета, принадлежащий Свидетель №5; кнопочный мобильный телефон «Нокиа», принадлежащий Свидетель №6; связка ключей от дома; договор найма дома с земельным участком, копия паспорта, свидетельство о государственной регистрации права, доверенность, копия паспорта Свидетель №1; 2 диодные лампы. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, растительное вещество и его части являются наркотическим средством «марихуана». Обнаруженные предметы и вещества изъяты и упакованы. В ходе обыска составлен соответствующий протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица, и заверили его своими подписями, каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало (т. 1 л. 

<

...>)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что на основании доверенности от ФИО1 она уполномочена управлять принадлежащим ему домом по адресу: 

<

...>. 02.12.2022 между ней и ФИО2 был заключен краткосрочный договор найма данного дома с земельным участком. За весь период аренды в дом и на участок она не приезжала. 28.11.2023 около 20 часов ей позвонили сотрудники полиции и сообщил о задержании ФИО2 в связи с тем, что он выращивал в доме растения «марихуана». Также пояснила, что вышеуказанный земельный участок с домом, согласно выписки из ЕГРН, расположен по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Первомайское сельское поселение, 

<

...> уч. 1А (т. 1 л.д. 179-181)

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что со слов жителей гп. Рощино Выборгского района Ленинградской области ему стал известен адрес дома, где выращивают растения «марихуна». В сентябре 2023 он, проходя мимо дома №1А по ул. 2-я Садовая дер. Решетниково Выборгского района Ленинградской области, почувствовал резкий специфический запах марихуаны, вспомнил, что ранее ему рассказывали, что по данному адресу неизвестный мужчина выращивает наркотическое средство марихуана. В рамках сотрудничества со следствием по изобличению лиц, причастных к запрещенному хранению и выращиванию наркотических средств, он сообщил о данном факте следователю в ходе допроса (т. 1 л. д. 189-190)

Согласно протоколу обыска от 27.11.2023 в жилище ФИО2 по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Первомайское сельское поселение, 

<

...> обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 3512,0 гр., электронные весы в корпусе серебристого цвета; мобильный телефон iPhbne 6S в корпусе серого цвета с сим-картой оператора сотовой связи Йота; связка ключей в количестве 7 штук с магнитным ключом и брелком; копия договора найма дома с земельным участком от 02.12.2022; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; копия свидетельства о государственной регистрации права от 25.05.2016; копия паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1; две части (элемента) от гроубокса черно-серебристого цвета; две диодных лампы; три измерителя кислотности «TDS- 3»; четыре электронных термометра, белого цвета фирмы «TEMPERATURE»; нож зубчатый; две металлические гофры серебристого цвета; напольный вентилятор фирмы «LUMME»; три диодные лампы ELG-240-48A; каркас металлический для гроубокса в количестве 23 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 37 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 17 штук; пять гроубоксов (гидропарник) черно-серебристого цвета; поливочная система с капельницами черно-красно цвета; четыре металлических фильтра серебристого цвета; четыре вентилятора в корпусе черного цвета (т. 1 л. д. 17-24)

Согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №15/И/5288-23 от 28.11.2023 представленное на исследование вещество массой 807,1 гр. является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным и Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110-115°С. составляет более 100,0г. и менее 100000,0г. На исследование израсходовано: по 1,0г вещества (т. 1 л.д. 35-36)

Согласно заключению эксперта №15/3/2760-23 от 18.09.2023 растительное вещество №2, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года. Масса высушенного до постоянной массы растительного вещества №2 составляет 806,1г. Представленные на исследование растительные вещества №№ 21, 22, 113, 114, 115 являются частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010. Масса высушенных до постоянной массы растительных веществ №№ 21, 22, 113, 114, 115 составляет соответственно: №21-799,0 г., №22- 1297,0г., №113-276,2г., № 114-303,2г., № 115-29,5г. (т. 1 л.д. 46-49) 

Согласно протоколу осмотра предметов 05.12.2023 осмотрен конверт белого цвета с первоначальной упаковкой к справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, который в установленном законом порядке признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 51-55, 56-57)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.12.2023 осмотрены: шесть черных полиэтиленовых пакетов и две картонные коробки коричневого цвета, с объектами изъятыми в ходе обыска 27.11.2023 в жилище ФИО2 по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Первомайское сельское поселение, 

<

...> уч. 1А. Согласно заключению эксперта №15/3/2760-23 от 18.09.2023 в упаковках находятся: растительное вещество №2, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 806,1г.; растительные вещества №№ 21, 22, 113, 114, 115, являющиеся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), массами: №21-799,0г., №22-1297,0г., № 113-276,2г., № 114-302,2г., № 115-29,5г. Осмотренные предметы в установленном законом порядке признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 75-85, 86-88)

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.12.2023 осмотрены изъятые в ходе обыска 27.11.2023 в жилище ФИО2: электронные весы в корпусе серебристого цвета; мобильный телефон iPhone 6S в корпусе серого цвета с сим-картой оператора сотовой связи Йота; связка ключей в количестве 7 штук с магнитным ключом и брелком; копия договора найма дома с земельным участком от 02.12.2022; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; копия свидетельства о государственной регистрации права от 25.05.2016; копия паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1; две части (элемента) от гроубокса черно-серебристого цвета; две диодных ламп; три измерителя кислотности «TDS-З»; четыре электронных термометра, белого цвета фирмы «TEMPERATURE»; нож зубчатый; две металлические гофры серебристого цвета; напольный вентилятор фирмы «LUMME»; три диодные лампы ELG-240-48A; каркас металлический для гроубокса в количестве 23 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 37 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 17 штук; пять гроубоксов (гидропарник) черно-серебристого цвета; поливочная система с капельницами черно-красно цвета; четыре металлических фильтра серебристого цвета, диаметром 20 см, высотой 35 см; четыре вентилятора в корпусе черного цвета, которые в установленном законом порядке признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 90-130, 131-134)

Согласно выписке из ЕГРН земельный участок расположен по адресу - Российская Федерация, Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Первомайское сельское поселение, 

<

...> уч. 1а (т. 1 л.д. 186-188)

Исследованные в ходе судебного заседания доказательства признаются судом допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, не вызывают сомнений в их достоверности, являются относимыми, а в своей совокупности достаточными для признания вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

Показания свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, принимавших участие в качестве понятых в ходе обыска в жилище ФИО2, сотрудников полиции Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, а также свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО8 последовательны, существенных противоречий, способных повлиять на доказанность вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, не содержат, взаимно дополняют друг друга, согласуются с иными исследованными судом доказательствами: протоколом обыска в жилище подсудимого, справкой о результатах исследования наркотических средств и психотропных веществ, заключением эксперта о виде и размере наркотического средства, изъятого у ФИО2, устанавливают одни и те же обстоятельства. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, полностью признавшего вину в совершении преступления, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются иными исследованными судом материалами уголовного дела. Оснований для самооговора судом не установлено.

При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия показания ФИО2 даны в присутствии защитника, ему разъяснены его права, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, и положения ст. 51 Конституции РФ, согласно которой он вправе не свидетельствовать против себя.

В связи с изложенным, суд доверяет показаниям ФИО2, данным как в ходе предварительного следствия, так и судебного заседания, признавая их допустимым доказательством.

Установив фактические обстоятельства дела, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд находит вину ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Не имея оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, работает без оформления трудовых отношений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

При этом суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, как об этом ходатайствовала сторона защиты.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления. 

Вместе с тем, инкриминируемое ФИО2 преступление, совершено при очевидных обстоятельствах: наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, обнаружены в ходе проведенного в жилище подсудимого обыска, в присутствии понятых, а полное признание вины и раскаяние в содеянном не является активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Доводы защиты о том, что в действиях подсудимого необходимо признать добровольную выдачу наркотического средства, суд находит несостоятельными, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ выдача наркотических средств при задержании лица, а также при проведении действий по обнаружению и изъятию таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может признаваться их добровольной сдачей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, руководствуясь принципами справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений, послужит наказание в виде лишении свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО2, который ранее не судим, а также его отношение к содеянному – полное признание вины и искреннее раскаяние, наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без его изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, и назначенное наказание считать условным, с установлением испытательного срока, в период которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложением на него определенных обязанностей, способствующих контролю за его поведением и исправлением.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также существенно уменьшающих степень его общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО2, подлежит отмене по вступлении приговора суда в законную силу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (ТРИ) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (ТРИ) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев, возложив, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, на осужденного следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию по графику, установленному данным органом.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- первоначальную упаковку вещества №1 (полимерный пакет комплементарной застежкой) помещенную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью «ЭКЦ» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и снабженный пояснительной надписью, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, по вступлении приговора суда в законную силу уничтожить, 

- растительное вещество №2, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой-805,1г., растительные вещества №№ 21, 22, 113, 114, 115, являющиеся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) массами: №21-798,0г, №22- 1296,0г, №113-275,2г, №114-302,2г, № 115-28,5г.; вещество №1 массой 88,4г. наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержащее; объекты №№ 3-20, 23-112 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильно действующих и ядовитых веществ не содержащие, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, по вступлении приговора суда в законную силу на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить, 

электронные весы в корпусе серебристого цвета; три измерителя кислотности «TDS-З»; четыре электронных термометра, белого цвета фирмы «TEMPERATURE»; нож зубчатый, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, по вступлении приговора суда в законную на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ силу уничтожить,

- мобильный телефон iPhone 6S в корпусе серого цвета, Imei: 358564078554022 с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» (Йота) хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить по принадлежности ФИО2,

две части (элемента) от гроубокса черно-серебристого цвета; две диодных лампы; две металлические гофры серебристого цвета; напольный вентилятор фирмы «LUMME» (Люмме); три диодные лампы ELG-240-48A (ЕэлДжи); каркас металлический для гроубокса в количестве 25 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 37 штук; каркас металлический для гроубокса в количестве 17 штук; пять гроубоксов (гидропарник) черно-серебристого цвета, поливочная система с капельницами черно-красно цвета; четыре металлических фильтра серебристого цвета диаметром 20 см высотой 35 см; четыре вентилятора в корпусе черного, хранящиеся на складе хранения вещественных доказательств СВХООО «ЮНИТРЭЛ» п. Разбегаево Ломоносовского района Ленинградской области, по вступлении приговора суда в законную в законную на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ силу уничтожить,

- связку ключей в количестве 7 штук с магнитным ключом и брелком, переданные на ответственное хранение ФИО2 оставить по принадлежности, освободив по вступлении приговора суда в законную силу от обязанности хранения вещественных доказательств,

копию договора найма дома с земельным участком от 02.12.2022; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; копию свидетельства о государственной регистрации права от 25.05.2016; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО3, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях.

Судья подпись Е.Ю. Кузьмина

Копия верна. Судья Е.Ю. Кузьмина